
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 597
11 Μαρτίου 2014

8505

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.Φ.131360/5729 
  Καθορισμός διοικητικών διαδικασιών και των αντίστοι−

χων εντύπων τους που θα διεκπεραιώνονται και 
μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 15 και 17 του Ν. 3274/2004 (ΦΕΚ Α΄ 195) 

«Οργάνωση και λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού».

2. Της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 3013/2002 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 102/Α΄/01.05.2002) όπως ισχύει.

3. Του άρθρου 15 του Ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 57/Α΄/15.3.2006) 
«Για την περαιτέρω χρήση των πληροφοριών του δη−
μοσίου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης»

4. Του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 « Σχέσεις Κράτους−
Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 75/Α/11.06.1986).

5. Του άρθρου 8 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ 102/
Α΄/24.05.2004) «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λει−
τουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και 
τους Ο.Τ.Α.».

6. Της παραγράφου 3 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α΄/09.03.1999).

7. Του Π.Δτος 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α/27−6−2011) « Διάσπαση 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερι−
κών και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης…»

8. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

10. Της αριθ. Υ305/01.07.2013 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός  αρμοδιοτήτων του Αναπληρω−
τή Υπουργού Εσωτερικών, Λεωνίδα Γρηγοράκου» (ΦΕΚ 
1628/Β/1−7−2013), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. Υ385/28−8−2013 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(ΦΕΚ 2164/Β/30−8−2013) αποφασίζουμε:

Εντάσσουμε τις ακόλουθες διοικητικές διαδικασίες 
αρμοδιότητας των δήμων στις διαδικασίες που διεκ−
περαιώνονται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών (ΚΕΠ): 

− Πιστοποιητικό Ιθαγένειας και
− Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ΟΓΑ. 
 Οι διοικητικές αυτές διαδικασίες διεκπεραιώνο−

νται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(Κ.Ε.Π.) κατά την προβλεπόμενη από το άρθρο 31 του 
Ν. 3013/2002 διαδικασία.

Για την διευκόλυνση της λειτουργίας των ΚΕΠ και 
των πολιτών σε κάθε διοικητική διαδικασία αντιστοιχεί 
ιδιαίτερο έντυπο αίτησης. Τα έντυπα που αντιστοιχούν 
σε κάθε μια από τις πιο πάνω διαδικασίες επισυνάπτο−
νται στην παρούσα απόφαση, αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της και είναι αυτά που θα χρησιμοποιούνται από 
τα ΚΕΠ και τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες για τη 
διευκόλυνσή τους.    



8506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

 
 
 
 

      –   (  8 .1599/1986) 

 
 
 

                 
  (  8 . 4 . 1599/1986) 

 
 

 : «    » 
 
 

.    
: 

 
* 

    
*  

 
  

 
 –   : 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
. . :ˆ 

 
. . *:

 

 
: ˆ 

 .  
: ˆ 

 .   
: ˆ 

 

 
 (1): 

  
: 

 

 
 *: 

 
*:

 
*: 

  
*: 

 

 
: 

  
Fax: 

 
E – mail:

 

*          
ˆ        

 
 /  (4)   (        

) :             
            .

 
: 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
: 

 
:

  
. : 

 

 
: 

  
Fax: 

 
E – mail:

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8507

  
  

 :   
  

  
(3)   

1.    

2.    

3.    

4.    

 
: 

  

 

 
 

         : 
 

1.        : 
2.          
3.       
4      
5     fax  : 

 
 :  

 
:  

 
        (2),       . 6   22  . 

1599/1986,  : 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

(3)    (  31 . 3013/2002)        
(   )      . 
(4)  /    /      /  

    . (     ) 

 
 
( ) 

(1)     ,       :   7  
1969  : 070269 
(2) «                      

  8      .            
             ,     10 . 



8508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

 
 

   
 

:  
   

 :  

. :  /  :  

 : :  :  

: :  :  

 
  

  
 :   

  
  

(3)   
1.    

2.       

3.    

4.    

 
: 

  

 
 :  

 
:  

 
   : 

 
 

  
 

( ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8509

 
  

 
 
 
 

      –   (  8 .1599/1986) 

 
 
 

                 
  (  8 . 4 . 1599/1986) 

 
 

 : «      » 
 
 

.    
: 

 
* 

    
*  

 
  

 
 –   : 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
. . :ˆ 

 
. . *:

 

 
: ˆ 

 .  
: ˆ 

 .   
: ˆ 

 

 
 (1): 

  
: 

 

 
 *: 

 
*:

 
*: 

  
*: 

 

 
: 

  
Fax: 

 
E – mail:

 

*          
ˆ        

 
 /  (4)   (        

) :             
            .

 
: 

 
:

 

 
 : 

 
:

 

 
: 

 
:

  
. : 

 

 
: 

  
Fax: 

 
E – mail:

 



8510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  

 :   
  

  
(3)   

1.    

2.    

3.    

4.    

 
: 

  

 

 
 

         : 
 

1.        : 
2.          
3.       
4      
5     fax  : 

 
 :  

 
:  

 
        (2),       . 6   22  . 

1599/1986,  : 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

(3)    (  31 . 3013/2002)        
(   )      . 
(4)  /    /      /  

    . (     ) 

 
 
( ) 

(1)     ,       :   7  
1969  : 070269 
(2) «                      

  8      .            
             ,     10 . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8511

 
  

 
 

   
 

:        
 

 :  

. :  /  :  

 : :  :  

: :  :  

 
  

  
 :   

  
  

(3)   
1.    

2.       

3.    

4.    

 
: 

  

 
 :  

 
:  

 
   : 

 
 

  
 

( ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αθήνα, 4 Μαρτίου 2014
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ



8512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02005971103140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-03-13T11:15:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




